

Minden magyar egyet akar!

Gömbös Gyula miniszterelnök kormányának nagy nemzeti munkaterve összefoglalja mindazokat a problémákat, amelyek a nemzet különféle rétegeit tudatosan, vagy ösztönszerűleg foglalkoztatják. Az egész közvéleményt, minden igaz magyar lelket magával ragadó program nagy feladatokat juttat az országra, az új Magyarország kiépítésében a nemzet valamennyi rétegének, különösen a fiatalabb generációnak, ezt szólítja maga mellé a miniszterelnök, szeretettel, hiszen ő maga is ennek soraiból való: az új nemzedéknek építő munkása és vezére! Szolgálatába állít a kormányzatnak ez a munkaterve minden gondolatot, amely egyrészt alkalmas arra, hogy a nemzeti egység jegyében egész erőnk felhasználásával meginduljon a munka, másrészt határozottan szembefordul azokkal az irányzatokkal, vagy jelszavakkal, amelyek üdvös eredményre nem vezethetnek, hanem csak ártalmasak lehetnek, mert a figyelmet elterelik az egyetemes céloktól.

Ezidő szerint, világsszerte gazdasági kérdések uralkodnak a helyzeten — hiszen az előző kormány leköszönését is azok idézték fel — önként értetődik, hogy az ezekben mutatkozó súlyos bajok kezelése és gyógyulása nagyon magához fűzi a közfigyelmet. Nos, ami a külföldet illeti, némiképpen reménykeltőbb híreket termel, mint eddig. A világgazdaság javulása iránt ébredő bizalom kissé elevenebb, mint néhány héttel ezelőtt és valamelyes föllendülés előjelei mutatkoznak. A nemzeti pénzügyi helyzet hitelkötésekre kedvezőbb légkör alakult ki, aminek külső jele az, hogy egyes állami járadékkonverzió műveletek voltak keresztülvihetőek. A magyar pénzügyi és gazdasági élet zsidbadsága, sajnos nehezen enged feszültségéből, de változatlanul mégsem mondható, mert hiszen, hogy egyebet ne említsünk, a kincstár helyzete a rossz gazdasági viszonyok közepette is jobb volt szeptember végén és lényegesen jobb ma is, mint ahogy júliusban és augusztusban jövedelgették, noha például, a közgazdasági deficitje augusztusban csökkenést mutatott más hónapokéhoz viszonyítva. Mivel pedig október és november hava az állami bevételek szempontjából rendszerint emelkedéssel jár, remélhető, hogy az új pénzügyminiszter nem lesz kénytelen minden gondját, idejét, erejét a budget egyensúly biztosítására lekötöni, hanem más alkotó tevékenységbe is belebocsátkozhatik. Ugy véljük, szignatúrául szolgálhat ez a viszonyok megítélésében, valamint az a látszólag csekély méretű jelenség is, hogy a gépiparunkban foglalkoztatott munkáslétszám az utóbbi hetek során, ha mindössze néhány százzal is, de tényleg növekedett. A buzatermés gyöngé-

ségét meg erősen ellensúlyozza mezőgazdasági egyéb terményeink, például kapásterményeink bősége.

Mindezeket nem azért hoztuk fel, hogy a közjövőért való gondoknak fittyet hányjunk, hanem azért, mert e hevenyészve idevetett néhány adat is azt bizonyítja, hogy kishitűsége a kenyérkérdésben sincs okunk (ámbar „nemcsak kenyérrel él az ember, hanem igével is, ami az Isten szájából jön”) sőt azoknak sincs arra okuk, akik a magok és az ország boldogulását tőlünk független körülményektől várták és várják. Az idő lassanként, ime nekünk is dolgozik, helyesebben mondva, nekünk is segít. Mert a munka a mi vállainkra nehezedik. Sült galambok nem röpködnek. Magunknak kell dolgoznunk. Magunkért, nemzetünkért. A gazdasági, a politikai, a társadalmi élet minden vonalán. Egy akarattal, harmonikus erőfeszítéssel, pihenés nélkül gyorsan.

Kifelé és befelé egyaránt, a békés munkát és az ehhez kellő

előfeltételek megteremtésének szükségét hirdetem. Hirdetem a realitások politikáját, mert hiába szaladnánk délibáb után, az élet ugyanis megtörné.

— Az én érzésem és elgondolásom az, hogy az egész nemzet lelkét át kell formálni.

— Testvéreként hívok mindenkit a munkához és meg vagyok győződve, hogy velem együtt, minden magyar egyet akar.

Gömbös Gyula miniszterelnök legelső kormányelnöki nyilatkozataiból idézzük ezeket a közel és távol jövőndőbe napfényes világot vető sorokat.

A közvélemény itthon és a külföldön, szinte meghatóan általános — a legteljesebb mértékben kiérdemelt — igazán lelkes buzgalommal köszönti azt a tetterkész és tetterős hazafiságot, soha nem tétovázó, egyetlen pillanatra sem késlekedő, férfiasan bátor cselekedni tudást, amely a miniszterelnök egyéniségében oly ellenállhatatlan, oly tiszteletet parancsoló módon nyer kifejezést, megtestesülést. Nemzetmentő munkájában áldja meg a magyarok Istene!

Az új kormány.

Gömbös Gyula elnöklésével megkezdte munkáját az új magyar kormány. Itt van tehát az új kormány, amelynek feladata megbirkózni a feltornyosuló súlyos problémákkal. Az új kormány új embereket hozott s amit mindjárt javára írhatunk, ha a személyi kérdést nézzük az, hogy egyrészt többségében fiatalokból áll, másrészt inkább jutott szerep a szakértelemnek, mint a politikai követeleknek. Ez a kormány, ellentétben az eddigiékkal, a fiatalság kormánya, mert hiszen ötven éven felül csak két minisz-

tere van, a belügyminiszter és a külügyminiszter, a többi miniszterek negyven és ötven év között vannak. Érdekes az a megállapítás is, hogy az utóbbi hatvanöt évben ez az első magyar kormány, amelynek nincs arisztokrata tagja s valamennyi miniszter polgári középosztályból került ki.

Kétségtelen, hogy az egész kormány legmarkásabb egyénisége vitéz jakfai Gömbös Gyula miniszterelnök, akinek erős kezétől, bátorságától és tetterkész-ségtől várja most az egész nemzet az égető kérdések egész sorának megoldá-

sát. Hogy errefelé megvannak a maga célkitűzései, azt élénken bizonyítja száz pontból álló nagyszabású programja, amely felöleli a közélet homlokterében álló valamennyi gazdasági, szociális, belügyi és külügyi kérdést. Ezek közül a legfontosabbak és egyben a legnehezebbek is a föld teherrendezése, a belföldi és külföldi kamatok mérséklése, a nyomasztó külföldi adósságok csökkentése, a mezőgazdasági termelés átszervezése és az értékesítés lehetővé tétele. Nagyjelentőségű tervei vannak az optánskérdéssel kapcsolatos fizetések megoldására, a közgazdasági átszervezésére és egyszerűsítésére, a rokkantak és hadvisettek helyzetének javítására, munkához juttatására, általában a magyar népi munkanélküliség enyhítésére és a közszükségleti cikkek árának mérséklésére.

Az új miniszterelnök kemény és határozott egyéniségétől várja az ország, hogy megbirkózzék a kartelekkel s megelégelje ezek tulkapásait, az árakat ugyszintén a közterheket arányba hozza a mai teherviselőképességgel. Gömbös Gyulát nem kell bemutatni az olvasónak. A háború utáni politikai élet egyik leg többet szereplő embere, akinek működését az ellenforradalmi tevékenységtől kezdve a szegedi kormány honvédelmi államtitkárságán, egységspárti és ellenzéki képviselőségén, MOVE elnökségén, majd honvédelmi államtitkárságán és honvédelmi miniszterségén át kifejtett működéséről a nagyközönség jól ismeri.

A kormány munkája iránt felfokozta az érdeklődést a miniszterelnöknek az a nyilatkozata, melyben kijelentette, hogy a nehézségeket csak erős hittel, akarással és önmegtartóztatással lehet leküzdeni. A nemzeti öncélúság gondolatát és a reális politikáját hirdeti. Mindenkin, aki rászorult, segíteni akar. Ezen a téren rengeteg lesz a teendő, mert igen sokan vannak, akik segítségre szorulnak. Igen fontos az a kijelentés, hogy minden esz-közzel elő kell mozdítani a nemzet gazdasági vérkeringését, amely a súlyos válság idején valósággal megállott. Általános helyeslés fogadta azt a bejelentését, hogy le akar sujtani azokra, akik a mai küzdelmes időkben usztoráskodnak. A közélet minden ágára vonatkozó nemzeti munkatervet készítette, amelynek alapján közös munkával akarja elérni célját: az

„A MUNKA” TÁRCÁJA

Őszi bucsu a Szentkúton.

Felszakadt a szürkülő ködtömeg a Mátra felett s aranyló napsugárkévek omlottak a bátonyi völgyek közeibe, amidőn felértünk a szentkúti kőkereszthez. A gyönyörű nyárósz minden pompája egyszeribe felmosolygott az erdei út mentén. A pirosszínű szalagbogyók, a kék galagonyák és az alig barnuló zöld lombkoronák harmatcseppjeit mohón csókolták fel az áldott napmeleg.

A mély völgyből át-átzugott a processiót váró szentkúti harangszó és a ritkuló fák között fel-felcsendült az áhitat szolozsmája...

Október másodikika a szentkúti bucsu évzárója alig-alig hoz híveket más évben a rossz idők miatt s ma hullámoz sokaság ömlik a zászlók és keresztek után a völgyi úton. Hit, vágy, magasztalja messze földek népét, hogy kezére csavart olvasóval, kicsiny butyossal hátán, áhitattal a szívében rója napokon át az országutak köveit, a völgyek lejtőit és a hegyek kapaszkodóit. Vakokat vezetnek, sántákat támogatnak és kétségbeesett szíveket biztatnak az utolsó utszakas énekesvezetői. A poros, lankadt bucsusok szeme felcsillan, kiszínesedik az arcok vápadtsága és a sok arcbarázda közé élet vibrálódik, magasra emelkednek a keresztek, meglendülnek a lobogók, harsánnyal zeng az Alleluja, amint a kővirágtartók sorai közé ér egy-egy újabb csap. Százak térdelnek a gyóntatószékek

közé és ezrek indulnak a nagy bucsus körmenetre a szentség után.

Megdörzsöljük a szemünket. Ez-e az a Szentkút, amelyet tíz-tizenkét éve láttunk? Rend, tisztaság a széles úton, kőfalak gyönyörű virágtartókkal, amikből nem fogy ki a nyárvégi lefutó piros virág. Oszlopokon nyugvó emelet folytatása a rendháznak, csupa izlés és kecsesség. A támlalak melletti pad sorok régi hiányt pótolnak s a csodátévő kut és környékének tiszta elrendezése nagy hozzájárulást tanuszkodik. De hová lett a szószerk a kut fölül? Nem hiszük a szemünknek, amint a templom másik oldalára befordulunk. A boltozott patak fölött, a remetebarlangok hegyére támaszkodva hatalmas lépcsősor koronáz meg egy méreteiben és kivitelében elragadó ludi kápolna. Középen gyönyörű oltár, két szélen ó-orosz stílusra emlékeztető bazilikatetős szószerk. És sok-sok virág oltáron, a lépcsők szélén.

Ime bizonyosság azoknak, akik nem hisznek a csodákban: Ezek a gyönyörű építkezések sok-sok pénzt emésztettek föl. És e sok pénzt fillérenként hordta össze messze népek szeretete és áhitatos áldozatkészsége! Nem tud gátat emelni e hit mozgatta emberhullám elé a trianoni határsorompó sem. Nyíltan vagy titkon itt vannak az Ipolyon túliak is. Sokan éjjel gázolnak át a folyón, sokan életüket vagy szabadságukat teszik kockára, hogy a nehéz zarándoklás után boldog megenyhült szívvel térdelehesse az új lépcsőkre, amelyeken most is kétezer ember éneklő messze-messze sikoltó fohászával: Mária segits...

A nagyboldogasszonyi bucsun tizen-nyolcezer hívót áldoztattak meg a feren-

ces atyák, akik ezen októberi kicsinynek sejtett bucsun nem bírják ketten a nagy lelki szomjuhozást kielégíteni. Mégis mindig újabb csoportok érkeznek, mintha a két völgyi út kifogyhatatlan volna. A házfőnök P. Riba, kinek agilitása és energiája hozta létre az utolsó év gyönyörű fejlődését, alig képes az áldozni akarókat kielégíteni.

A templomban mindig újabb és újabb falu zarándokai járulnak az oltár fölött kivilágított fülkében lévő Mária szobrocska elé s égettelhetetlenül hangzik a szolozsma a „szentkúti völgygyűrű virágszáláról”

Felhőtlen égen az őszi időre tévedt nyári nap lassan áthalad a „Szent László ugratója és a „köszvényesek kutja” fölött. Meg-megborzadnak a hegyoldalak egy-egy őszi szellő lopakodásától, ami el-elkapja a hazainduló bucsusok ismétlődő énekét. A litániára hívó harangszó felhőng a verebélyi hegyre nyomunkban. Arany glóriába tündöklő a remete barlang fölötti fahéres hegytető.

Mint elhaló zengés szól, vagy talán csak én hallottam a lelkem mélyén sírok bőrtön hangján, de mélyesges bizakodással az Ipoly felől az örök refrént: Mária segits...

Még egyszer megfordulunk. A szentkúti völgy fölötti tetőn sárgulást sejtető nyári erdők hullámzása felett egy hatalmas kereszt uralkodón nyílik a magasba hirdető, hogy Trianonon innen és túl él és uralkodik a Keresztrefeszített. Ez a Szentkútra menők hite, reménye és az onnan jövők vigasza, a messze völgyek mélységeinek sötéttségébe belevilágító Kereszt.

ország felemelését és sorsának megjavítását. Gömbös Gyula az új nemzedék munkása és vezére kíván lenni és mindenkit testvéreként üdvözlő, aki a nemzet ujjaépítésében segít.

Megállapítható, hogy az új kormány-elnökkel szemben a nemzet széles rétegeiben bizalom és nagy várakozás nyilvánul meg, de bizalmat előlegez az ország az új kormánytagjainak is, akiket szakmunkásságukból jól ismer. Az új belügyminiszter maradt a régi: vitéz Keresztes-Fischer Ferenc, aki a múlt kormányban viselt belügyminisztersége idején bizonyította be rátermettségét. Az új külügyminiszter is ismert és értékes tagja a háború utáni politikai életnek. Puky Endre abauji alispánság, majd borsodi főispánság után került be a nemzetgyűlésbe, amelynek alelnöke lett. Az országgyűlés is képviselőházi alelnökké választotta és ezt a pozíciót cserélte most fel a külügyminiszterséggel. Az új külügyminiszter több idegen nyelvet beszél, sokat járt külföldön, számos nemzetközi konferencián képviselte a magyarságot. A külpolitikában elődei nyomdokain halad. Az új pénzügyminiszter, ómoravica Imrédy Béla dr. a

kormány legfiatalabb tagja. Negyvenéves korában került be a rendkívül felelősségteljes és ma különösen nehéz pozícióba. Mint a Nemzeti Bank igazgatója elsőrangú pénzügyi szaktekintély, aki úgy a Nemzeti Bankot, mint a kormányt több nemzetközi pénzügyi tárgyaláson, így a fontos hágai és párisi értekezleten is képviselte. Ugyancsak mint kiváló szakember került a kultuszterárc élére Hóman Bálint egyetemi tanár, a Nemzeti Múzeum főigazgatója, az ismert történetíró, ugyszintén Fabinyi Tihamér dr. kereskedelmi miniszter, aki korábbi igazságügyminisztériumi kodifikációs munkásság után a Ganz gyár igazgatója volt, gazdasági jogi kérdésekben nemzetközi fórumokon is eredményesen szerepelt a közgazdasági egyetemnek részvény-szövetkezeti jogi előadója volt. Lázár Andor dr. az új igazságügyminisztérium képviselője, OTT elnöki és korábbi honvédelmi államtitkári munkásságából, Kállay Miklós dr. földmívelésügyi minisztert pedig főispáni, majd kereskedelmi államtitkári és gazdaságkamara elnöki működéséből ismeri előnyösen az ország közvéleménye.

A mi ünnepünk.

Szent Ferenc szellemének fénylő lángja fellobbant sziveinkben szeráfi szeretetével megigézte lelkeinket! Ünnepe városunk közönsége úgy ülte meg, mint halandóit eddig soha. Ez az ünnep azonban nemcsak külső pompában nyilvánult meg, de belsőleges tartalmánál fogva lett a mi ünnepünk, salgótarjáni küzködő munkáseztéké, kik Szent Ferencben a legnemesebb emberbarátot, a legideálisabb szocialistát és elsősorban az istenszeretettel egyik legkiválóbb hősét ünnepelték és örömmel szegődtek nyomdokaiba.

Salgótarjában eddig sem volt ismeretlen Szent Ferenc kultusza, de mióta kedves fiait itt élnek körünkben és dicső Rendalapítójuk áldott szikráit szórják hűveink körében, azóta iránta való szeretetünk hatványozódott és a mai valóságos idők forgatagában még mélysebbe bizalommal fordulunk jószágos segítő keze után és hathatós közbenjárásától reméljük, hogy a Mindenható sorsunkat jobbrafordítja és elvezet minket az ígért boldog földjére. Ezért az ünnepély nagyságát ne a megjelent impozáns tömeg tömölt sorai után mérjük és ne annak szindus külsősége szerint értékeliük, hanem tekintsünk annak belsejébe, figyeljük annak tagadhatatlan nagy hatását; így mindenki előtt érthető lesz, hogy oly férfiut ünnepeltünk, ki legközelebb áll egy inséggel sújtott szegény város lakosságához. Szent Ferenc elsősorban a szegénység segítő apostola, így ünnepe egyben a mi ünnepünk is!

A ferences plébánia jó Atyái — amennyire szűkös viszonyaik engedték — igyekeztek Rendalapítójuk névnapját külsőleg is legnagyobb fényvel megünnepelni és ez a törekvésük dicséretreméltóan sikerült. Az ünnepet háromnapos tridium előzte meg, melyen Ferenc István, Balázs Béla és P. Réz Marián az esti litániák alkalmával részbeszédében hódoltak a világ egyik legkiválóbb Szentje drága emlékezetének. Városunk legjobb egyházi szónokai magas szárnyalású beszédekben Szent Ferencet állították példaképül a mai világ elé és erőneikre követésére buzdították a mindenalkalommal tekintélyes számban megjelent hallgatóságot.

A tridium utolsó napja bár hétköznapi esett, mégis szinte második Ünneppé lett, azzá avatta az Úr Jézus, Ki a legméltóságosabb Oltárszentségben valósgal megjelent ünnepünkön, Két az élőhitet szimbolizáló gyertyafényből övezve, kivillagított virágos ablakok alatt hozsanzva és imádással hordoztunk városunk falai között. Azok az ezrek, kik ezt látták és nemcsak testileg, de lelkileg is résztvettek a Királyok Királyának e fel-séges diadalmenetében, azok részére bizonyára felejthetetlen szent élmény lett Szent Ferenc előestéje. A körmenet elején haladt az acélgyári zenekar, utána jöttek az iskolás gyerekek, a cserkészek, a leventék, a Mária-lányok, iparos legények, egyesületek, köztük a Katolikus Kör, Ipartestület, Acélgyári Olvasóegylet, Keresztény szocialisták, Harmadrendiek, Rózsafüzér Társulat stb. és a közeli fal-

vak bucsusai virágdiszes zászlók alatt. A diszszakasz után a magyarruhás Mária Kongreganistáktól körülvéve baldachin alatt az Oltárszentséget a papág kisérétében Pájer János protonotárius, püspöki helynök vitte; utána következtek az előkelőségek, kiknek soraiban ott láttuk: a városi tanács és képviselőtestület tagjait, a helybeli tisztikart, a vállalatok és köz-hivatalok főbb funkcionáriusait stb. A Katolikus Nőegylet és az egyesületeken kívül álló asszonyok csoportjai zárták be az imádságos lelkületű festői menetet, melynek terjedelmére jellemző, hogy nyolcas sora ellenére is a körmenet utvoná-lának tekintélyes hossza majdnem rövidnek bizonyult. Az acélgyári iskola játszókertjében lévő tábori oltárhoz tért vissza a menet, hol szentséges áldással fejeződött be a valóban grandiózusan sikerült gyertyás körmenet.

Mánap reggel október 4-én — a rossz idő ellenére is — az acélgyári iskola hatalmas játszókertje teljesen megtelt Szent Ferenc és rendjének tisztelőivel, kik között ott volt társadalmi életünk legtöbb kiválósága. Az acélgyári zenekar szép egyházi zenéje kíséretében, mit a helybeli harmadrend ferences énekszámai variált, celebrálta Pájer János protonotárius fényes asszisztenciájával a főpapi misét, melynek evangéliumánál P. Virág Venánc a Kapisztrán provincia szekretáriusa lépett a szószékre és Szent Ferenc világhódító erőneit tárta megható szavakkal az ünneplő közönség elé és a szeráfi Szent szellemének terjesztését szeretettel kérte.

A magyar himnusz hangjaival fejeződött be a főünnep, délután a III. rendjelöltek beöltöztetési és a transitus szertartását P. Réz Marián házfőnök-plébános az ideiglenes kis kápolnájukban tartotta meg.

Örömmel regisztráljuk, hogy városunk közönsége megértette Szent Ferencet és ezen ünnepek alatt ismét megmutatta igazi arculatát, mely az öntudatos Hit fényében ragyog és beigazolta, hogy a mai anyagi világban is tud a szeretet szárnyain eszmei magaslatokra emelkedni és vallásos meggyőződését ily magasztos keretek közt nyíltan megvallani. Bárcsak az ünnep imádságos meleg hangulata örökre megmaradna lelkeinkben és Szent Ferenc éltető szelleme átalakítana az embereket, kinyitna a kemény szívek bezárt kapuit és szeretetével tiltene meg a társadalmat, hogy nyomában a közelgő tél insége megenyhüljön és szegény városunk szenvedő lakóira jobb napok következzenek! Ráfael.

Kezdődő érelmeszesedésnél a természetes „**Ferenc József**” keserűviz az alhasi pangást, mint a renyhe emésztést megszünteti és a magas vérnyomást leszállítja. A gyakorlati orvos tudomány vezére a **Ferenc József** vizet azért becsülik olyan nagyra, mert ez gyorsan és enyhe módon szabályozza a szervezetre annyira fontos gyomor- és bélműködést. A **Ferenc József** keserűviz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

MIÉRT KELL, HOGY ŐNA
MIRA
VIZEKET HASZNÁLJA!

MERT: a MIRA keserűviz teljesen gőrcstől mentesen hat, íze kellemes, színe fehér, ára a legolcsóbb, 55 perc alatt hajtat.

A MIRA glaubersós gyógyviz ötszörösen nagyobb gyógyerejű, mint a karisbadi víz, nem kell külön só hozzáadni. Kaphatók: gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben.

Nyílt levél a kereskedő és iparos társadalomhoz.

Mélyen tisztelt Uram!

Salgótarján város és környéke egyetlen lapja „A Munka” fordul Önhöz.

Ugy érezzük, hogy fel kell hívunk a figyelmet magunkra, hogy szolgáltatot tehessünk egymásnak.

Lapunk 1000 példányban jelenik meg és több ezren olvassák.

Megértjük a kereskedő és iparos társadalmat különösen sújtó nehéz időkben a minden vonalon érvényesülő takarékoskosságot. De vajon okszerű-e a takarékoskosságot ott ahol néhány pengővel szá-zakat lehet keresni?

Minden iparosnak, kereskedőnek van occasió áruja, ami csak nála kapható. De hirdetés nélkül ki tud róla? Meltóztassék körültekinteni a lapokban, ha nem fizetődnek ki, miért oly sok még ma is a hirdetés?

Intelligens iparos, kereskedő régen rájött arra, hogy reklám az üzlet lelke. A mai nehéz viszonyok között is jól megy annak az iparosnak, kereskedőnek az üzlete, aki hirdet. Azzal a kérelem-mel fordulunk Önhöz, hogy méltóztassék egy próbát tenni és hirdessen „A Munkában.” Mi rajtunk is segítve lesz, de segítünk Önön is.

A díjak rendkívül méltányosak! Szíveskedjék felkeresni „A Munka” kiadóhivatalát d. u. 5—6 óra között. Elfizetők 50 százalékos kedvezményben részesülnek!

Teljes tisztelettel:

„A Munka” kiadóhivatala.

Hírek és különféle

Chorin Ferenc lesz a Gyosz elnöke. Fellner Henrik halálával megüresedett a Gyáriparosok Országos Egyesületében az elnöki áls, amely a jövő évi rendes közgyűlésen kerül csak betöltésre. A gyáripár és díszes állásra csaknem egyöntetűen Chorin Ferencet jelöli.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtethetetlen jó feleségem elhunytá alkalmából részvételükkel fájdalmunkat enyhíteni szívesek voltak, ezúton mondunk halás köszönetet,

Chlebda János és családja.

Templomszentelés. Október másodikán megható ünnepség keretében szentelte fel Pájer János pápai protonotárius, helynök az ujonnan épült nemti-i templomot. A közszereletnek örvendő helynököt diadalkapuvá várták, hol Csin-talan Ábris főjegyző üdvözölte, mely után egy 5 mázsás harang felszentelése következett. A harang az ünnepi nagymise urfelmutatásakor már meg is szólalt. A harangszentelés után az új templom megáldása volt, mely után ünnepi nagymisét celebrált a püspöki helynök, miközben pedig lélekbeemákoló szép beszédet mondott. Az egyházi ünnepség után az egyházközségi képviselőtestület és egyháztanács tisztelt meg a püspöki helynököt, hol Horváth Gyula plébános szép beszédben köszöntö meg a fáradságot. A tisztelgés után a plébános a hitközségi képviselőtestületet és egyháztanácsot az iskolában tizóraival vendégelte meg, amelyen a helynök és a vendégek is résztvettek. Utána a kisterenyei plébánián ünnepi ebéd volt. Nemti-i község lakossága a templomszentelés alkalmával is halás szeretettel vette körül Horváth Gyula pápai káplán, plébánost, ki fáradságot nem ismerve évek óta küzdött és nagy áldozatokat hozott, hogy a nemti-i híveknek a temploma felépüljön s hűvei a régen nélkülözött Isten házában végez-hessék egyházi ájtatosságait.

Tea-est. A Szent Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet november 5-én műsoros tea-estet rendez a Róm. Kath. Kör nagytermében. Az estély gazdag és változatos műsorát legközelebb közöljük.

Levente dicsőség. A Szécsényben f. hó 2-án Dr. Soldos Béla főispán és a vármegyei testnevelési előkelőségek jelenlétében megtartott vármegyei levente versenyen a vármegye legjobb 12 leventéje találkozott, hogy tudását összemérje. Ebből a találkozásból Salgótarján és a városi levente intézmény dicsőségére Barta József bányatársulati levente került ki győztesen. A vármegye legjobb leventéje elsődíjképen megnyerte a vármegye ajándékát: egy pompás felkantározott szürke lovat és „Nógrád-Hont vármegye legjobb levente” címet kapta. Hír szerint a Salgótarjáni Köszönbánya R.-T. az elismerés iránt fogékony igazgatósága külön 120 P-vel járult hozzá Barta József nem mindennapi jutalmához. „A Munka” szerkesztősége, és kiadóhivatala külön is gratulál a szép sikerhez, mert hiszen Barta József Nógrád és Hont legjobb leventéje „A Munka” nyomda egyik legszorgalmasabb és legképzettebb segédje.

Meghívó. A Hirschgyári olvasókör a levente egyesülettel karöltve, f. hó 9-én, este 8 órai kezdettel, az aradi vértanúk emlékére hazafias estélyt rendez melyre minden érdeklődőt szeretettel meghív a rendezőség. Belépődíj nincs.

Éme hírek. Az Éme salgótarjáni kerülete f. évi október hó 9-én (vasárnap) d. u. 3 órai kezdettel rendkívüli közgyűlést tart a Róm. Kath. Olvasókör termében, melyre minden érdeklődőt tisztelettel meghív a kerület elnöksége.

Egy ötlet, ami a másé. Nyirkos őszi este volt. Árnyak imbolyogtak a felhomályban. Én az íróasztalom előtt ültem. Nagy számításban voltam: elsejei fizetésem kellett szétosztanom. Összeadás, szorzás, kivonás, osztás. Aztán megint előlről. Majd hátulról visszafelé. Szörnyű percek! A számok a felhomályból gunyos grimaszokat vágtak felém. Én csak ültem az íróasztal mellett. Egyszerre kinyílt az ajtó. Talán nem is volt becsukva, mert nem hallottam semmi zajt. Vidáman, mosolyogva megjelent előttem egy ismeretlen ur. Egészen olyan, mint az Ember Tragédiája Luciferje a budapesti Nemzeti Színházban. Kínálás nélkül helyet foglalt s anélkül, hogy szóhoz engedett volna a következőket mondotta: Üdvözlöm uram és bocsáss-n meg, hogy háborgatom. Később örülni fog, hogy megzavartam. Ha már nem leszek itt. Tudom mit csinál, számol. Gondolkodik, törli a fejét. De hiába. Értse meg, hiába törli. Ha össze-törli, akkor sem segít. De én mondom Ön-

XXIX. M. KIR. OSZTÁLYSORSJÁTÉK

Legnagyobb nyeremény
szerencsés esetben

500000 arany-
pengő

Jutalom és nyeremények:

300.000

200.000

100.000

50.000

25.000

40.000

20.000

30.000

15.000

Az első
osztály
húzása

1932
október
20 és 22

stb. pengő összesen közel

8 millió arany-
pengő

készpénzben

84.000 sorsjegy körül

42.000 kihúzatik, tehát

minden második sorsjegy nyer!

A sorsjegyek hivatalos ára:

osztályonként:

Egész | Fél | Negyed | Nyolcad
24 P | 12 P | 6 P | 3 P

Ha nem akar elkészni használgon CORTREBERT

precíziós zsebórátl
Világ márkát
Magyarországi
vezérképviselő

Helyi bizományi lerakat:

KESZLER A. órás és ékszerész

SALGÓTARJÁN.

RÉGIPOSTA-UTCA 5.

Minden e szakmába
vágó munkát
elvéllalok.

Veszek tört aranyat napi áron.
**Részletfizetési
kedvezmény.**

nek valamit. Valamit, amit mindenki tud, de nem csinálja meg senki. Nevezetesen ön tisztviselő. Van havi 160 P. fizetése. Egy elsején csak ennek felét kapja 80 P-t. Ezzel szemben önnek van 600 P. adóssága. Ennek elengedik a felét. Értse meg, kényszerregeység. Régi dolog, még csak nem is forradalmi ujtás. A következő hónapban már kapja a teljes fizetést és adóssága lepad 300 P-re. Ezzel meg tud birkózni. Az államot nem károsítja meg. Az állam csak nyer. A kényszerregeység a köztartozásokra nem vonatkozik. Sőt az állam egy hónapban felét fizeti ki a tisztviselői járandóságoknak. Tiszta haszon. Kit károsít hát meg? A kiskereskedőt, a kisiparost? Dehogyl! Azoknak is van tartozása a nagykereskedőknél, gyárosoknál. Ott is elengedik a felét. A nagykereskedők meg tartoznak a kartelleknek. Azokat meg úgy-e egy kis tantiemcsökkenés miatt nem kell féltetni. Így áll a helyzet. Kényszerregeység az egész vonalon. Az még segít Önön és másokon. Ajánlom magamat! Pá, kis aranyom pá — melódiát dalolva, eltűnt az őszi ködben. (Kronikás.)

Betörés. Mint már megemlékeztünk, Salgótarjánban a fogyasztási szövetkezetbe 1932 szept. 28-29-én éjjel ismeretlen tettes betört s onnan kereken 600 P. készpénzt elulajdonított. A rendőri bizottság a helyszínen még hajnalban megállapította, hogy a tettes a szövetkezet vasredőnyét felfeszítette, az ablakot betörte, a nyíláson a szövetkezet boltjába, majd a pénztárhelyiségbe ment, hol a fiókot feltörte s abból az említett pénzt elvitte. A kivilágított Fő-úton ily merészséggel elkövetett betöréses lopást Salgótarján közönsége érthetően és indokoltan izgalommal fogadta. A közönség aggodalma még fokozódott, amikor a szerzett hírei szerint a rendőrség napok után sem tudott várható sikert elérni. A főtcai betöréses lopás létrejötte érthetően arra is vezethető vissza, hogy a rendőri praevenció nem bizonyult elégségesnek. A létszám csekélyisége mellett a város hozszzanti nagy kiterjedése az őrszemeket erősen széttagolja és ezzel egyben az őrszemkörlet nagysága a rendőrség éberségének lefokozására alkalmas. A szolgálati módozatok változtatásával sikerült a személy és vagyonbiztonság őrzését még intenzívebbé tenni, mert az elkövetett eset az őrszemes rendőrök éberségének fonderlatos kijátszása útján keletkezett. A rendőrség fáradhatatlan eréllyel és körültekintő ügybuzgalommal látott hozzá a merész cselekmény felderítéséhez. Munkáját a közrejátszó körülmények miatt, ha nem is azonnal, de siker koronázta. Cs. J. salgótarjáni lakos vallatása során beismerte, hogy ő tört be a fogyasztási szövetkezetbe és ő tulajdonította el a 600 P. készpénzt és. Az elulajdonított pénzből kereken 270 P. készpénz, kb. 150—180 P. értékű új ruhanemű megtréült. Cs. J. a további vallatás, valamint keresztkérdések sulya alatt még három rendbeli betöréses lopás véghezvitelét is beismerte, melyeket mind Salgótarjánban követett el. Az utóbbi betörések során okozott kár jórészen ugyancsak megtréült. Cs. J.-t a rendőrség előzetes letartóztatásba helyezte.

Tűzoltó hírek. Mint Somoskőfaluból értesülünk, a községben október 6-án alakult meg az önkéntes tűzoltótestület nagy lelkesedés között. — A 6-ról 7-re virradó éjjel az acélgyári kolóniához tartozó egyik kamrában tűz ütött ki 4 kamra leégett. A kár kb. 6—700 P. Az acélgyári tűzoltóság csak nagy erőfeszítéssel tudta a veszedelmes tüzet elfojtani.

Óra és ékszer kereskedelmi r. t.
Budapest, Eskü-ut 4.

M. kir. csendőr szolgálati
órák, briliáns gyűrűk és függők.

dus raktár minden
szakmába vágó
cikkekben!

Egy kellemes mozi hír. Az Apolló mozgó falragaszai kellemes hirt tudatnak a mozikedvelő közönséggel: le-szállított helyárák mellett hirdetik október 8-tól a legfrissebb slágereket. Az új helyárák: Páholly 1:40 P, zsölye 1 P, I. hely 80 fillér, II. hely 60 fillér, III. hely 40 fillér. Ezekhez a közönség fizetőképességéhez mért helyárákhoz nem kell csábitás, mégis felsorolunk itt néhány filmcsemegét a legközelebbi műsorból: Nebántsvirág, Templom egere, Kadett-kisasszony, Feldmar sall, Kék fény, Tévés kapcsolás, Két világ szerelmese, Eljen a szerelem, mind olyan slágerek, amelyeket a fővárosi premier mozgósínkázak több hónapon keresztül játszottak. Olcsó helyárák, jó filmek. Ez az igazi moziidiplomácia, amelynek a közönségnél csak sikere lehet!

A régi világhírű magyar gyártmány a
Tiszaújlaki bajuszpedró
mindenütt kapható.

Hogyan élhetünk 100 évig?

Minden embernek, akár szegény, akár gazdag, legdrágább kincse az egészsége. A legtöbb ember mégis elhanyagolja az egészségét és csak akkor siránkozik, amikor már nyakán van a baj. Csak a betegségben tudjuk méltányolni az egészségünkét.

Aki dolgozik, aki napjait kemény munkában tölti, annak hamarabb kopik el a szervezete. Gyakran érez szédülést, kimerültséget, mert a vérkeringése nem kielégítő. A gyomra ideges, nem emészt jól, egész nap nyugtalan és még az éjszakai álmom sem hozza meg a várva-várt lefrissülést. Az ilyen ember már fiatalon elveszti munkaképességét, ugyszólván megrokkann és végül az emberek könyörületességére van ráutalva. Sok szép reménnyel, kecskesejtű karrier ért véget ilyen szomorú módon.

Ezért fontos az egészségünk megóvása. A jobb módúak, akiknek erre is telik, minden évben néhány hetet szoktak eltölteni a világhírű karlsbadi források mellett, hogy gyomrukat, szívüket, beleiket rendbehozzák. Ilyen módon évenként sokmillió pengő vándorolt ki az országból, ahelyett, hogy ez a pénz a magyar kereskedő, a magyar szállodás, iparos és vállalkozó zsebébe folylt volna. Nem lehet hibáztatni ezért a magyar közönséget, mert hiszen nem volt tudomása arról, hogy az ország területén is fakad egy forrás, amelynek vize természeti kincsekben és gyógyerőben sokszorta gazdagabb, mint az eddig legjobbnak hitt karlsbadi víz. Pedig ezt a forrást már 10 év előtt fedezték fel Jászkarajenő mellett, de egy angol vállalkozó kezében volt, aki nem törődött vele, pedig az orvosok uton-utfélen hangoztatták, hogy vize sokkal értékebb, tartalmasabb, mint a karlsbadi víz.

Ennek a lehetetlen helyzetnek vetett most véget ez a magyar érdekcsoport, amely átvette a „Mira” gyógy és keserűvízforrás kezelését. A magyar részvénytársaság először is leszállította a „Mira” vizek árát, azoknál pedig gondoskodik arról, hogy a forrás palackozott vize mindenhol eljusson, kunyhóba, palotába egyaránt.

Tudja meg mindenki, hogy mit tartalmaz a „Mira” forrás viz. A „Mira” forrás viz literében ötven gramm szilárd ásványi só van, amelynek legnagyobb része glaubersó. A glaubersórol pedig tudni kell, hogy elősegíti az emésztést, szabályozza a vérkeringést, kellemessé teszi a közérzetet azáltal, hogy megszünteti a fejfájást, szorongást, étvágytalanságot. Az orvosok a híres karlsbadi vízbe még külön glaubersót adagolnak. A Mira nem szorul rá arra, hogy mesterségesen vájtsák, mert gyógyerejű só tartalma ötször nagyobb a karlsbadi viznél.

A „Mira” gyógyforrás vize azonkívül nagy népszerűségre számíthat a nők körében, mert biztosítja az állandó soványságot, az orvosok is nagyon melegen ajánlják, a Mira vizeket soványító kura céljaira. A részvénytársaság nagylelkűségére és okos üzleti elveire vall, hogy minden városban és nagyobb községben saját költségére karlsbadi kurát állít fel, tehát ennek a híressé vált kezelésnek előnyeit mindenki saját otthonában élvezheti, nem kell érte külföldre utaznia.

A „Mira” az emberiség közkinccse. Szeretni kell, mert meghosszabbítja az ember életét és amelyik háza egysszer bevonult, ott örökre nélkülözhetetlen lesz.

A vér fölfrissítése céljából ajánlatos néhány napon át korán reggel egy pohár természetes „Ferenc József” keserűvizet inni.

Tűzoltóink újabb sikere. Október hó 2-án zajlott le Szécsényben a szokásos őszi vármegyei tűzoltóverseny. A városok versenyére Balassagyarmat nem nevezett be, így Salgótarján versenytárs nélkül hozta haza a II.-ik vándordíjat, míg az első vármegyei vándordíj örök tulajdonába ment át. Az Országos Tűzoltószövetség részéről a versenyen megjelenő dr. Marinovich Miklós kívánságára a salgótarjáni önk. tűzoltótestület versenycsapata támadási, iskola és gyorszerelési gyakorlatokat mutatott be a versenyen megjelenő előkelőségek, így Dr. Soldos Béla főispán és a versenycsapatok előtt a legnagyobb meglepédesre. A közséi csapatoknak Salgótarján városa által alapított vándordíjat a 9-es szerelésben Zagyaróna nyerte, míg az 5-ös versenyben első lett vizválasztó csapata. Salgótarján város és környéke tűzoltó csapatai így a szécsényi vármegyei versenyen az összes dicsőséget learatták, ami Czirbesz István tűzoltatparancsnok mellett Tóth Zoltán járási tűzrendészeti felügyelő, alparancsnok érdeme. A versenycsapatok minden egyes tagjának „A Munka” részéről is őszinte elismerésünket nyilvánítjuk.

Az Országos Földbirtokrendező Biróság tanácsától

36048 (O.F.B.) 1932. szám.

Az eljáró bíró jelentése a telekkönyvezést előkészítő eljárás befejezéséről.

Végzés.

Az Országos Földbirtokrendező bíróság az eljáró bíró jelentése alapján tudomásul veszi, hogy a földbirtokrendezés során Salgótarján városban kiosztott ingatlanok egyéni telekkönyvezését előkészítő eljárás 75300/1928. I. M. sz. rend. 58.§-a a községben igénybevevett minden ingatlanra nézve jogerős befejezést nyert. Ennek következményeképpen megállapítja, hogy ennek a végzésnek a városban szokott módon történő közhírré tételét követő naptól kezdve az az 1931. XXXV. t.-c. 1. §-ának utolsó előtti bekezdésének értelmében a város közigazgatási bizottságának gazdasági albizottságára száll az Országos Földbirtokrendező Biróság eddigi hatáskörébe tartozó ügyek intézése.

1. Hozzájárulás járadéktelekktént, vagy haszonélvezeténél megterheléséhez, átruházásához, megosztásához, vagy haszonbérbe adásához (1920. XXXVI. t.-c. 68. §)

2. Hozzájárulás családi birtok megterheléséhez, elidegenítéséhez, bérbe, vagy haszonbérbe adásához, használatának, vagy haszonélvezetének átengedéséhez (1920. XXXVI. t.-c. 71. §.)

3. Hozzájárulás a földbirtok helyesebb megosztását szabályozó jogszabályok alapján juttatott ingatlanok elidegenítéséhez, vagy megterheléséhez (1920. XXXVI. t.-c. 76. §.)

4. A juttatott ingatlan elvétele, ha földhözjuttatott a föld megműveléséről hatósági figyelmeztetés ellenére nem gondoskodik, a földdel üzérkedik (1924. VII. t.-c. 19. §-ának 2. bekezdése) az ingatlan elhagyja, vagy az ingatlanért, vagy annak használatáért a folyó évre járó ellenértéket az esedékesség évében október hó 15. napjáig önhibájából meg nem fizeti s ennél következtében a felszaporodó hátralékok behajtása is veszélyeztetve van (1928. XLI. t.-c. 5. §) ki-veve, ha az illetékes hatóság halasztást adott.

5. Az elvett, vagy bármely okból megüresedett ingatlanok juttatása a földbirtokrendezésről szóló jogszabályok értelmében jogosult érdemes és fizetőképes jelentkezőknek (1924. VII. t.-c. 19. §-nak 2. bek. 1928. XLI. t. c. 5. § a)

Az Országos Földbirtokrendező Biróság felhívja a város polgármesterét, hogy ezt a végzést a hirdető tábláján függessze ki s a szokott módon tegye közhírré a közhírrététel napját pedig ide a közigazgatási bizottság gazdasági albizottságának, a pénzügyigazgatóságának, a telekkönyvi hatóságnak, a földművelésügyi és pénzügyminiszternek jelentse.

Kelt Budapesten az Országos Földbirtokrendező Biróságnak 1932. évi szeptember hó 20. napján tartott tanácsülésében. Madarasz Gábor s.k. tanácsvezető, vitéz dr. Selyebé Béla s.k. előadó. A kiadmány hitellél: Setéth József s.k. írodafőtiszt, P. H.



Meghívó. A Salgótarjáni Róm. Kath. Olv. Kör f. hó 23-án d. u. 3 órakor rk. közgyűlést tart. A tagokat ezuton is meghívja az Elnökség.

A m. kir. állami rendőrség salgótarjáni kapitánysága.

1504/2—1932.

Tárgy: Az 1933. évre érvényes határszéli utigazolványok igénylése.

Hirdetmény.

Felhivom az állandó (éves) határszéli utigazolvánnyal rendelkező, vagy ilyeneket az 1933. évre igénylő salgótarjáni lakosokat, hogy az 1933. évre érvényes igazolványok igénylésénél az alábbiakat pontosan tartsák be:

1) A zöld fedőlapu határszéli utigazolványt (munkásigazolvány, birtokosok családtagjai részére kiállított igazolvány) november és december 15 között kell igényelni. Ezen határidőn túl csak az igényelhet határszéli utigazolványt, akinek igényjogosultsága csak az igénylési határidő lejártá után állott be. Minden más esetben az elkésve igénylőt a rendelet értelmében kérelmével el fogom utasítani.

Az igénylés személyesen, szóbelileg történik. Az igénylés alkalmával igazolni kell azt, hogy az igényjogosultság fennáll. (hatósági, vagy munkaadói igazolvány.)

2) A piros fedőlapu birtokos igazolványt január 1 és február 15 között kell igényelni. Eme határidőn túl előterjesztett igényléseket a rendelet értelmében figyelmen kívül fogom hagyni.

A birtokos igazolvány igénylése személyesen, szóbelileg történik. Az igénylésnél hiteltérdeklő módon igazolni kell az igényjogosultság fennállását és a birtok fekvése szerint illetékes kataszteri község előljárósága által kiállított hatósági bizonylattal a határirtokosi mivoltot. Ezzel egyidejűleg be kell jelenteni, hogy a birtok mekkora területre mivel fog bevetetni és az egyes terményekből mekkora hozamra van kilátás.

Az igénylésnél felmutatandó, előbbi bekezdésben említett hatósági bizonylatot a birtok fekvése szerint illetékes kataszteri község előljárósága állítja ki s azt minden év novemberében kell igényelni. Az előző évre kiállított hatósági bizonylat érvénytelen, tehát minden utigazolványt igénylőnek új hatósági bizonylatot kell felmutatnia.

Mindkét fajta utigazolvány igénylésénél új, még nem használt fényképet kell beadni.

Felhivom érdekelték figyelmét arra, hogy piros fedőlapos birtokos igazolvánnyal kizárólag a határirtokosok személye látható el, míg családtagjai a zöld birtolapos határszéli utigazolványt kapják, melynek igénylési határideje november 1 és december 15 között van.

Az igazolványoknak a csehszlovák hatósággal való láttamozása hivatalból történik.

A határszéli utigazolványokat a rendőrkapitányságon (I. emelet, 41. sz.) lehet igényelni.

Salgótarján, 1932. október 1.

Dr. Jánossy

m. kir. államrendőrségi kapitány, a kapitányság vezetője.

